انگریزوں کا دوسرا آگے کار مدرسہ احمد خان تھا جس نے اگرچہ مرزا غلام احمد قادیانی کی طرح نبوت کا دعویٰ تو نہیں کیا تھا لیکن انگریزوں کی حمایت میں مرزا غلام احمد سے پیچھے نہ تھا اور دین کے گاڑنے میں اس سے بھی دو ہاتھ آگے تھا۔ اور اگر تحریک علی گڑھ اور تحریک قادیانیت کا جائزہ لیا جائے تو ان دونوں میں کسی باتیں آپس میں مشترک ہیں۔

مدرسہ احمد خان جو اس تحریک کے علمبردار تھے ۱۷ اکتوبر ۱۸۱۷ء مطابق ۱۲۳۲ھ دہلی میں پیدا ہوئے۔ ان کے دادا جواد اللہ سید ہادی شاہ عالم کے زمانہ میں صوبہ شاہ جہان کے محنت اور قاضی لنگر تھے۔ ان کے والد میر مستی ایک آزاد طبیعت آدمی تھے اور دنیا داری کے مشغولوں میں کم دلچسپی لیتے تھے۔ وہ مشہور نقشبندی بزرگ شاہ غلام علی کے مرید تھے اور اپنا بیشتر وقت ان کی صحبت یا تیراکی اور تیراندازی میں جس کے وہ بڑے ماہر تھے صرف کرتے۔